

نرخ تورم در دولت سیزدهم ۱۸ درصد کم شد

مه‌ار تورم از اتاق کنترل بازار پول



مصرفی که در ابتدای استقرار دولت یازدهم و در پایان مردادماه سال ۱۳۹۲ معادل ۳۹,۰ درصد بود، در پایان دولت دوازدهم (مرداد ۱۴۰۰) به ۵۸,۳ درصد رسید که در ۷۰ سال گذشته بی‌سابقه است.

با روی کار آمدن دولت سیزدهم و به دنبال اقدامات انجام شده در زمینه ثبات نسبی ایجاد شده در بازار ارز، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تأمین مناسب کالاهای اساسی، نرخ تورم روند نزولی به خود گرفت و با کاهش ۱۲,۱ واحد درصدی به رقم ۴۶,۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۰ رسید. این روند کاهش طی دو ماهه نخست سال ۱۴۰۱ نیز تداوم یافت و تورم متوسط ۱۲ ماهه در اردیبهشت ماه سال جاری به ۴۱,۹ درصد رسید.

تداوم این سیاست برای یک دوره میان‌مدت با آثار جانبی نامطلوبی از جمله کاهش رقابت‌پذیری تولیدات داخلی، آثار مخرب پولی ناشی از عدم تکافوی منابع ارزی با نرخ ترجیحی نسبت به نیاز ارزی و افزایش تقاضا برای واردات کالاهای اساسی مواجه بوده است. به بیان دیگر در سال‌های اخیر متأثر از کسری منابع ارزی دولت (قابل تخصیص با نرخ ارز ترجیحی) چالش‌های جدی ایجاد شد که یکی از

زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد، تورم در قله تاریخی خود قرار داشت. در این دوره به دلیل سیاست‌های دولت دوازدهم و ناترازی‌های بودجه که فشار زیادی بر متغیرهای پولی از جمله پایه پولی و نقدینگی وارد کرده بود؛ نرخ تورم رشد شدیدی را تجربه کرده بود. اما تغییر و اصلاح سیاست‌های اقتصادی توسط دولت سیزدهم مسیر این شاخص اقتصادی مهم را تغییر داد. براساس آمار و اطلاعات ارائه شده از سوی بانک مرکزی، نرخ تورم در ابتدای دولت سیزدهم متأثر از سیاست‌های دولت قبل ۵۹ درصد بود که در خردادماه امسال به رغم اجرای طرح حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اثرات تورمی کوتاه‌مدت آن، به ۴۱ درصد کاهش یافته است. با آغاز به کار دولت سیزدهم مسأله کنترل رشد نقدینگی و تورم به عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌های اقتصادی دولت و بانک مرکزی مورد توجه قرار گرفته است.

با اجرای سیاست مردمی‌سازی یارانه‌ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و انتظارات تورمی ناشی از این اقدام، روند حرکتی نرخ تورم نقطه به نقطه در دو ماه بعد از اجرای این سیاست با افزایش نسبی مواجه بوده است، قاعداً با اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها به عنوان یک سازوکار اصلاحی در قیمت کالاهای اساسی، بیشترین میزان تأثیر بر افزایش نرخ تورم در ماه‌های اولیه اجرای طرح رخ می‌دهد که این تحولات نیز در نرخ تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه منعکس شده است. بر اساس اطلاعات موجود تورم متوسط ۱۲ ماهه شاخص کالاهای و خدمات

اطلاعات بانک مرکزی نشان می‌دهد متوسط نرخ تورم دولت روحانی در ۷۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. در ماه‌های پایانی دولت روحانی برخی منابع مطلع از افزایش نرخ تورم به بیش از ۵۰ درصد گزارش داده بودند اما آنطور که در روایت رسمی بانک مرکزی آمده، نرخ تورم در پایان دولت روحانی به ۵۸,۳ درصد رسیده بود که این آمار طی ۷۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. همچنین نرخ تورم نقطه به نقطه در بهمن ماه ۱۳۹۹ به رقم بی‌سابقه ۶۵,۳ درصد رسید که در پایان سال ۱۴۰۰ با ۳۵,۸ واحد درصد کاهش به ۲۹,۵ درصد رسید.

ویژه‌نامه



ایران

شهریور ۱۴۰۱